
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine materiale\2019 I.C\AMBIENTE INNOVATIVO\RDO x AMBIENTE INNOVATIVO\Determina a contrarre per progetto AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

INNOVATIVI.docx 

Prot. 5228/VI.02                                    Savigliano, 18 settembre 2019 

 

OGGETTO :  Determina a contrarre per l’acquisto del materiale tecnologico ed arredi 

funzionali per il progetto relativo agli Ambienti di apprendimento innovativi e 

per le competenze chiave nell’ambito del Piano nazionale per la scuola digitale 
(PNSD). Avviso 27 novembre 2018, prot. 30562 - "Ambienti di apprendimento 

innovativi". 
CUP F45E19000170006     -  CIG   Z0B29CFD71 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

  Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento 
  approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e 
ss.mm.ii”; 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il  
  conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

  della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme 

  in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
  marzo 1997, n. 59; 
 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

 - n. 0005228 - 18/09/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine materiale\2019 I.C\AMBIENTE INNOVATIVO\RDO x AMBIENTE INNOVATIVO\Determina a contrarre per progetto AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

INNOVATIVI.docx 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 

VISTO D.I. 129 del 28 agosto 2018 concernente “regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

Scolastiche”; 
 
VISTO  l’avviso pubblico n. 30562 del 27 novembre 2018 del MIUR per la 

realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi nell’ambito 
dell’Azione #7 del PNSD; 

 
VISTA  la comunicazione di ammissione al finanziamento del 19/06/2019 Prot. 

AOODGEFID/712 del Ministero dell’Istruzione; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 25/07/2019 di variazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2019, con la quale è stato inserito 

in bilancio il finanziamento in oggetto, decreto del DS n. 3228 del 1.7.19; 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 
50/2016 e come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 
Correttivo); 

 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima  
  dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le  

  amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
  conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

  contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura 

negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA di CONSIP per l’acquisizione 
dei servizi/forniture; 

 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 7 del 20.12.2018 con la quale è stato 
approvato il PTOF per il triennio 2019/2022;  

 

 - n. 0005228 - 18/09/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine materiale\2019 I.C\AMBIENTE INNOVATIVO\RDO x AMBIENTE INNOVATIVO\Determina a contrarre per progetto AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

INNOVATIVI.docx 

 

 
CONSIDERATO che nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019_2022, è presente il 

progetto AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI #PNSD – AZIONE 

#7, deliberato dal Consiglio d’Istituto e Collegio Docenti; 
 

CONSIDERATO che la fornitura non può essere acquisita mediante il ricorso alle 
Convenzioni CONSIP in quanto non ci sono convenzioni attive per 
fornitura e servizi richiesti  come da matrice acquisti “chiavi in mano”; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio di una procedura negoziata tramite richiesta di offerta su MEPA di 
CONSIP per l’affidamento di fornitura ed installazione di materiale tecnologico ed arredi 
funzionali al progetto per il progetto  “Ambienti di apprendimento innovativi". 

 
Gli operatori economici da invitare sono stati selezionati mediante un’apposita ricerca di 

mercato informale (acquisizione manifestazione d’interesse), con cui si sono analizzati 
prodotti sul MePA e verificato quale aziende possano fornirceli con servizi a 
completamento e prezzo adeguato. 

Gli operatori sono stati selezionati secondo le competenze tecniche richieste da quanto 
previsto nel nostro capitolato tecnico. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del criterio a minor prezzo dell’art. 95 comma 
4 del D. Lgs. 50/2016 poiché il materiale è di uso comune e facilmente reperibile. In 
riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riservare il diritto di procedere 

ad appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche 
tecniche richieste. 

 
Art. 3 Importo e Fonti del Finanziamento  
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 

1 è di euro 13.704,23  (tredicimilasettecentoquattro/23) IVA esclusa. 
 

 
 

 - n. 0005228 - 18/09/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi



 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522-0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 
Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y   Codice iPA istsc_cnic85200g 

 

T:\ORDINI e CONTRATTI\Ordine materiale\2019 I.C\AMBIENTE INNOVATIVO\RDO x AMBIENTE INNOVATIVO\Determina a contrarre per progetto AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

INNOVATIVI.docx 

 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di 
cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, 

ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 del D.Lgs. 50/16 e successive modifiche  
Fonti del Finanziamento: Avviso 27 novembre 2018, prot. 30562 - "Ambienti di 

apprendimento innovativi" 
 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario  

 
Art. 5 Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul 

mercato elettronico 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Luciano SCARAFIA. 

 
 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Luciano SCARAFIA 
 f/to digitalmente  

 - n. 0005228 - 18/09/2019 - VI.02. Uscite e piani di spesa, 32. Determine dirigente scolastico acquisti beni e servizi


